
 

  Код 

 

Форма по 

ОКУД 
 

Отдел образования и культуры администрации  

ГО ЗАТО Комаровский 
по 

ОКПО 
 

наименование организации   

 

  Номер 

документа 
Дата составления 

ПРИКАЗ 31-О 24.04.2025 
   

 О проведении основного периода единого 

государственного экзамена в 2025 году на 

территории ГО ЗАТО Комаровский 

  

 

На основании приказа министерства образования Оренбургской области 

от 24.04.2025 года №01-21/650 «О проведении основного этапа единого 

государственного экзамена в 2025 году на территории Оренбургской 

области», в целях подготовки и организованного проведения основного этапа 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в форме единого государственного экзамена 

(далее - ЕГЭ) в 2025 году на территории ГО ЗАТО Комаровский 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Главному специалисту отдела образования и культуры Киселевой Н.А.: 

1.1. Организовать работу по проведению ЕГЭ в строгом соответствии с 

Порядком, инструкциями Рособрнадзора, ФЦТ, министерства образования 

Оренбургской области и регионального центра обработки информации (далее 

– РЦОИ). 

Срок: постоянно 

1.2. Организовать доставку ЭМ из ППЭ в РЦОИ членами 

государственной экзаменационной комиссией по проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее - ГЭК). 

Срок: по отдельному графику 

1.3. Аккредитовать представителей средств массовой информации и 

выдать им соответствующие удостоверения. 

Срок: до 20 мая 2025 года 

1.4. Организовать работу по предупреждению лиц, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ о персональной ответственности за разглашение сведений, 

содержащихся в КИМ. 

2. Возложить персональную ответственность: 

2.1. На руководителя ППЭ-242 Макатову М.А. и организаторов в 

аудиториях за правильное оформление ЭМ;  

2.2. На руководителя ППЭ-242 Макатову М.А. за организацию 

видеонаблюдения и координацию действий по установке и эксплуатации 

оборудования в ППЭ.  



2.3. На технического специалиста ППЭ Диль И.П.: 

- получение от РЦОИ реквизитов доступа к ЛК ППЭ; 

- скачивание интернет-пакетов ЭМ в ЛК ППЭ на основной и резервный 

флеш-накопители; 

Срок: не ранее чем 5 рабочих дней до даты экзамена —  

в основные дни экзаменационного периода  

не ранее 3 рабочих дней до даты экзамена  

- за установку и обеспечение работоспособности средств 

видеонаблюдения, техническую готовность ППЭ к использованию 

современных технологий, работу на сайте smotriege.ru. 

Срок: до 14 мая 2025 года 

3. Назначить ответственными помощниками руководителя ППЭ - 242 из 

числа организаторов вне аудитории: 

- ответственной за работу общественных наблюдателей, представителей 

СМИ – Ковалеву С.В., заместителя директора МБОУ Комаровская СОШ,  

- ответственными за распределение и сбор экзаменационного материала, 

оформление отчетных форм – Ковалеву С.В., заместителя директора МБОУ 

Комаровская СОШ, Киселеву Н.А., главного специалиста отдела образования 

и культуры. 

4. Назначить членов ГЭК для осуществления проверки готовности ППЭ-

242 на соответствие требованиям Порядка, ответственными за передачу ЭМ в 

РЦОИ по окончании экзаменов: 

- Суфидинову Ольгу Викторовну, учителя истории и обществознания 

МБОУ Комаровская СОШ. 

- Овинову Любовь Николаевну, учителя биологии МБОУ Комаровская 

СОШ. 

- Бойко Яну Александровну, педагог-психолога МБОУ Комаровская 

СОШ. 

5. Осуществлять применение блокиратора сигналов подвижной связи в 

строгом соответствии с методическими рекомендациями (письмо 

Рособрнадзора от 18.04.2017 №10-241) и назначить ответственным за 

блокиратор сигналов подвижной связи и металлоискатель учителя 

физической культуры МБОУ Комаровская СОШ Мартынову Л.Р. 

6. Руководителю ППЭ - 242 Макатовой М.А.: 

6.1. Организовать: 

- проведение ЕГЭ в строгом соответствии с Порядком; 

- работу по предупреждению лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ, а 

также лиц, сдающих ЕГЭ, о персональной ответственности за разглашение 

сведений, содержащихся в КИМ; 

Срок: до 22 мая 2025 года  

- уничтожение черновиков. 

Срок: по истечении месяца  

после проведения экзамена 

6.2. Обеспечить: 

- наличие оборудования видеонаблюдения на входе в ППЭ, 

обозначенном стационарным металлоискателем, для фиксации в режиме 

оффлайн процесса входа участников экзамена в пункт4 

- хранение видеозаписей со входа ППЭ. 

Срок: до 1 марта 2026 года 



- вход в ППЭ медицинских работников, технических специалистов ПАО 

«Ростелеком» (в случае возникновения форс-мажорных ситуаций), 

внесенных в муниципальный нормативный правовой акт; 

Срок: в день проведения экзаменов 

- подготовку лиц, привлекаемых к организации и проведению ЕГЭ в 

ППЭ; 

Срок: в соответствии с графиком 

обучения, разработанным ФЦТ 

 - реализацию технологий доставки ЭМ по сети «Интернет», печати 

полного комплекта ЭМ в аудиториях ППЭ и сканирования работ                              

в аудиториях ППЭ и штабе ППЭ (при проведении экзамена по иностранным 

языкам раздел «Говорение»);  

Срок: в день проведения экзамена 

- техническую готовность ППЭ для участия в апробации реализации 

технологий доставки ЭМ по сети «Интернет», печати полного комплекта ЭМ 

в аудиториях ППЭ и сканирования во всех аудиториях ППЭ и штабе ППЭ 

(при проведении экзамена по иностранным языкам раздел «Говорение»); 

задействованных в основной период проведения ЕГЭ, с участием 

обучающихся 11 классов; тестирование системы видеонаблюдения;  

Срок: 14 мая 2025 года 

- проведение контроля технической готовности ППЭ членами ГЭК 

совместно с руководителем ППЭ и техническими специалистами  

(авторизацию члена ГЭК не ранее 2 рабочих дней до дня экзамена); 

Срок: не ранее 2 рабочих дней, но не 

позднее 17:00 календарного дня,  

предшествующего дню экзамена 

 - функционирование системы подавления сигналов подвижной связи в 

ППЭ с соблюдением условий использования блокираторов радиосигналов; 

- функционирование оборудования в аудиториях ППЭ и штабе ППЭ 

средствами видеонаблюдения, позволяющими осуществлять видеозапись и 

трансляцию проведения экзаменов в сети «Интернет» с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации в области защиты 

персональных данных; 

- сбор заявлений об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации и 

передачу в отдел образования и культуры ГО ЗАТО Комаровский. 

Срок: не позднее чем за три 

рабочих дня до даты проведения 

экзамена по соответствующему 

учебному предмету 

6.3. Осуществлять: 

упаковку ЭМ в ППЭ согласно письму министерства образования 

Оренбургской области от 16.04.2025 № 01-23/2614 «Об осуществлении 

упаковки экзаменационных материалов ЕГЭ в 2025 году». 

7. Возложить ответственность за подготовку ППЭ-242 и 

жизнеобеспечение во время проведения ЕГЭ на директора МБОУ 

Комаровская СОШ Петрачкову Т.Г. 

8. Директору МБОУ Комаровская СОШ Петрачковой Т.Г.:  



8.1. Осуществить доставку обучающихся экзаменов до ППЭ, ММППЭ и 

обратно в строгом соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах 

дорожного движения» и методическими рекомендациями по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного 

движения при перевозке организованных групп детей автомобильным 

транспортом (письмо Роспотребнадзора и МВД России от 21 сентября 2006 

года № 13/4-4738), постановлением Правительства Российской Федерации от 

23 сентября 2020 года № 1527 «Об утверждении Правил организованной 

перевозки группы детей автобусами», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 19 октября 

2020 года № 30 «Об утверждении санитарных правил СП 2.5.3650 20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта 

и объектам транспортной инфраструктуры»; назначить ответственных за 

жизнь и безопасность обучающихся. 

Срок: весь период проведения ЕГЭ 

8.2. Взять под личный контроль обеспечение участников ЕГЭ 

паспортом, 2 чёрными гелиевыми, капиллярными ручками, средствами 

обучения и воспитания по соответствующему предмету. 

8.3. Направить для проведения ЕГЭ в ППЭ-242 педагогов –

организаторов в аудитории и вне аудитории и общественных наблюдателей 

согласно приложению к настоящему приказу. 

8.4. Обеспечить: 

- ППЭ, руководителя ППЭ необходимым раздаточным материалом для 

проведения ЕГЭ; 

-  передачу ЭМ из ППЭ в РЦОИ по окончании экзаменов членами ГЭК. 

- явку учителя – эксперта (Дроздовой О.В. - учителя истории и 

обществознания МБОУ Комаровский СОШ) по вызову ГБУ РЦМСО для 

проверки бланков ответов №2, дополнительных бланков ответов №2 (ГБУ 

РЦМСО, г. Оренбург, ул. Пушкинская, д. 24). 

- бесперебойное функционирование оборудования видеонаблюдения в 

аудиториях ППЭ и штабе ППЭ, позволяющее осуществлять видеозапись и 

трансляцию проведения экзаменов в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» с соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации в области защиты персональных данных. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель отдела    Соколовская И.Т. 
должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение   

к приказу ООК 

       № 31-О от 24.04.2025г. 

 

Список работников ППЭ-242 
№ ФИО Должность по месту 

работы 

Ответственность в ППЭ 

1 Макатова Махабат 

Алтимбаевна  

Учитель  

начальных классов 

Руководитель ППЭ-242 

2 Киселева Надежда 

Александровна 

Специалист ООК Организатор вне аудитории 

(помощник руководителя ППЭ)_ 

3 Ковалева Светлана Викторовна Заместитель 

директора  

Организатор вне аудитории 

(помощник руководителя ППЭ)_ 

4 Суфидинова Ольга Викторовна Учитель истории и 

обществознания 

Член ГЭК 

5 Овинова Любовь Николаевна Учитель географии  Член ГЭК 

6 Бойко Яна Александровна Педагог-психолог Член ГЭК 

7 Диль Ирена Пятро Заместитель 

директора 

Технический специалист 

8 Слимгалеева Айнагуль 

Жанабаевна 

Учитель математики  Технический специалист 

9 
Гаврилюк Светлана Викторовна 

Учитель  

начальных классов 
Организатор в аудитории ППЭ 

10 
Кулашина Наталья Викторовна 

Учитель  

начальных классов 
Организатор в аудитории ППЭ 

11 Малярчук Людмила 

Вениаминовна 

Учитель  

начальных классов 
Организатор в аудитории ППЭ 

12 Успанова Динара Болатовна 
Учитель 

начальных классов 
Организатор в аудитории ППЭ 

13 Мамонтова Ольга Николаевна 
Учитель 

начальных классов 
Организатор в аудитории ППЭ 

14 Хромова Людмила Алексеевна 
Учитель 

начальных классов 
Организатор в аудитории ППЭ 

15 
Утегенова Диана Максутовна 

Учитель  

начальных классов 

Организатор в аудитории ППЭ 

16 

 

Мартынова Людмила 

Рафиковна 

Учитель 

физкультуры 
Организатор вне аудитории ППЭ 

17 Матвеева Светлана Юриевна Библиотекарь Организатор вне аудитории ППЭ 

18 
Шевченко Мария Сергеевна 

Учитель английского 

языка 
Организатор вне аудитории ППЭ 

19 Кельдыбаева Надия Абаевна 

(по согласованию) 

ГБУЗ «Городская 

больница» г. Ясный 
Медицинский работник 

20 Львов Александр Михайлович   

 (по согласованию)  

Инженер, Ростелеком 
Специалист Ростелекома 

21 
Евдокимов Евгений Васильевич 

 (по согласованию) 

Мастер по 

обслуживанию, 

Ростелеком 

Специалист Ростелекома 

22 Мельникова Наталия 

Валерьевна (по согласованию) 

Социальный педагог 
Общественный наблюдатель 

23 
Казначейская Ирина Олеговна 

(по согласованию) 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Общественный наблюдатель 

 


